
 
1

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
DIRETORIA DE PESSOAL 

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS 
POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL – CFOPM/2002 

EDITAL N.º 02/2003 – PMDF, DE 20 DE JANEIRO DE 2003 
 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o constante no Edital n.º 8/2002, publicado no Diário Oficial do 
Distrito Federal n.º 65, de 8 de abril de 2002, resolve: 
Tornar públicos o resultado final da Investigação Social e Funcional – 5ª Etapa, o Resultado Final do 
Concurso e a convocação para fins de inclusão na Corporação e matrícula no Curso de Formação de 
Oficiais da Polícia Militar do Distrito Federal, conforme previsto no edital normativo: 
1. Resultado final da Investigação Social e Funcional – 5ª Etapa: 
CANDIDATOS DO SEXO MASCULINO CONSIDERADOS INDICADOS 
20239, Alexandre Pereira Alves de Oliveira / 20667, Argeu Larry Carneiro de Araujo / 02003, Bruno 
Alexandre de Couto Alves / 18681, Carlos Alexandre Torri Varela / 02586, Carlos Ronaldo Souza / 
03234, Cristiano Dias Pinto / 03506, Daniel Vieira Alves de Carvalho / 28638, Douglas de Araujo 
Martins / 21552, Eduardo Augusto Maneta / 26407, Fabio Pereira da Silva / 22113, Gabriel de Oliveira 
Jorge / 06061, George Alberto Melo Rocha / 07284, Jackson Douglas Costa Silva / 07489, Jeizon Allen 
Silverio Lopes / 07497, Jeronimo Araujo de Deus Vieira / 22753, Joao Augusto Machado Coelho / 
07775, Jorge Eduardo de Sousa Aguiar / 19246, Josemar Lemes Rocha / 19278, Juracy Neves de Oliveira 
Bastos / 09782, Luiz Felipe Teixeira Cavalcanti / 10146, Marcelo dos Santos Marquinho / 23750, Marcio 
Aguiar Simeao / 23767, Marcio Julio da Silva Mattos / 27065, Marcio Soares Bezerra / 16251, Marcus 
Aurelius Alkmin Pinho Werneck / 27163, Mauricio Herbert Silva Rodrigues / 11432, Miguel da Silva 
Ribeiro Duarte / 12337, Paulo Henrique Ferreira Alves / 12895, Rafael Mariano Maidana / 13068, Rander 
de Miranda Pereira / 24718, Renato Cezario Guimaraes / 13804, Rodrigo de Lima Casas / 25388, Thiago 
Gomes Nascimento / 30052, Uendel Ledhir da Costa / 28197, Vagner Rodrigues da Silva Neves. 
CANDIDATOS DO SEXO FEMININO CONSIDERADOS INDICADOS 
03586, Daniele de Sousa Alcantara / 07260, Izabel Cristina Santana Tavares / 22658, Janaina Pires de 
Oliveira / 07734, Joice Rocha Nobre / 08719, Layla Maria de Sousa Santos / 24577, Raissa Eliana D` 
Oliveira Resende. 
2. Resultado final do concurso com a classificação final: 
CANDIDATOS DO SEXO MASCULINO 
20239, Alexandre Pereira Alves de Oliveira, 26º / 20667, Argeu Larry Carneiro de Araujo, 16º / 02003, 
Bruno Alexandre de Couto Alves, 12º / 18681, Carlos Alexandre Torri Varela, 13º / 02586, Carlos 
Ronaldo Souza, 19º / 03234, Cristiano Dias Pinto, 20º  / 03506, Daniel Vieira Alves de Carvalho, 25º / 
28638, Douglas de Araujo Martins, 17º / 21552, Eduardo Augusto Maneta, 18º / 26407, Fabio Pereira da 
Silva, 14º / 22113, Gabriel de Oliveira Jorge, 3º / 06061, George Alberto Melo Rocha, 9º / 07284, 
Jackson Douglas Costa Silva, 4º / 07489, Jeizon Allen Silverio Lopes, 7º / 07497, Jeronimo Araujo de 
Deus Vieira, 30º / 22753, Joao Augusto Machado Coelho, 8º / 07775, Jorge Eduardo de Sousa Aguiar, 
35º / 19246, Josemar Lemes Rocha, 28º / 19278, Juracy Neves de Oliveira Bastos, 33º / 09782, Luiz 
Felipe Teixeira Cavalcanti, 24º / 10146, Marcelo dos Santos Marquinho, 27º / 23750, Marcio Aguiar 
Simeao, 15º / 23767, Marcio Julio da Silva Mattos, 2º / 27065, Marcio Soares Bezerra, 21º / 16251, 
Marcus Aurelius Alkmin Pinho Werneck, 32º / 27163, Mauricio Herbert Silva Rodrigues, 23º / 11432, 
Miguel da Silva Ribeiro Duarte, 22º / 12337, Paulo Henrique Ferreira Alves, 10º / 12895, Rafael Mariano 
Maidana, 6º / 13068, Rander de Miranda Pereira, 34º / 24718, Renato Cezario Guimaraes, 11º / 13804, 
Rodrigo de Lima Casas, 31º / 25388, Thiago Gomes Nascimento, 5º / 30052, Uendel Ledhir da Costa, 29º 
/ 28197, Vagner Rodrigues da Silva Neves, 1º. 
CANDIDATOS DO SEXO FEMININO 
03586, Daniele de Sousa Alcantara, 3º / 07260, Izabel Cristina Santana Tavares, 4º / 22658, Janaina Pires 
de Oliveira, 5º / 07734, Joice Rocha Nobre, 6º / 08719, Layla Maria de Sousa Santos, 2º / 24577, Raissa 
Eliana D` Oliveira Resende, 1º. 
 



 
2

3. Convocar os candidatos abaixo nominados para comparecerem, às 09:00 horas do dia 24 de janeiro do 
presente ano, na Diretoria de Pessoal da PMDF (DP/1) e apresentarem, para fins de inclusão e matrícula 
no Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Distrito Federal – CFOPM/2003, os seguintes 
documentos: 
a) Cópias autenticadas dos seguintes documentos (PIS/PASEP, se possuir; título de eleitor e comprovante 
de votação da última eleição, nos dois turnos; CPF;  certidão de nascimento ou casamento; carteira de 
identidade); b) Para os candidatos do sexo masculino, original do certificado de reservista de 1ª ou 2ª 
categorias ou certificado de dispensa de incorporação (CDI); c) Declaração de não acumulação de cargo 
público, em formulário próprio; Declaração de bens e direitos, em formulário próprio: 
CANDIDATOS DO SEXO MASCULINO 
02003, Bruno Alexandre de Couto Alves, 12º / 18681, Carlos Alexandre Torri Varela, 13º / 22113, 
Gabriel de Oliveira Jorge, 3º / 06061, George Alberto Melo Rocha, 9º / 07284, Jackson Douglas Costa 
Silva, 4º / 07489, Jeizon Allen Silverio Lopes, 7º / 22753, Joao Augusto Machado Coelho, 8º /  23767, 
Marcio Julio da Silva Mattos, 2º / 12337, Paulo Henrique Ferreira Alves, 10º / 12895, Rafael Mariano 
Maidana, 6º / 24718, Renato Cezario Guimaraes, 11º / 25388, Thiago Gomes Nascimento, 5º / 28197, 
Vagner Rodrigues da Silva Neves, 1º. 
CANDIDATOS DO SEXO FEMININO 
08719, Layla Maria de Sousa Santos, 2º / 24577, Raissa Eliana D` Oliveira Resende, 1º. 
4. CONSIDERAÇÕES FINAIS 
4.1 Será considerado desistente e conseqüentemente eliminado do concurso o candidato que, uma vez 
convocado para inclusão, não comparecer na data, horário e local estabelecidos, podendo a Polícia Militar 
do Distrito Federal convocar novos candidatos, obedecendo-se rigorosamente a classificação final no 
concurso. 
4.2 O CFOPM-2003, de caráter eliminatório, com duração de 3 (três) anos letivos, será realizado na 
Academia de Polícia Militar da Polícia Militar do Distrito Federal em tempo integral e será exigida 
dedicação exclusiva, em regime de internato para o primeiro semestre, podendo ser estendido para o 
segundo semestre do primeiro ano  do curso, e regime de externato para os dois últimos anos.  
4.3 Durante a realização do Curso de Formação de Oficiais Policiais Militares, o Aluno-Oficial perceberá 
remuneração mensal, de acordo com a Lei de Vencimentos da Polícia Militar do Distrito Federal. 
4.4 Os casos de aprovação e reprovação no Curso de Formação de Oficiais Militares da Polícia Militar do 
Distrito Federal constarão do Regulamento e Regimento Interno da Academia de Polícia Militar de 
Brasília, das Normas Internas de Medida de Aprendizagem (NIMA), Normas para Avaliação de 
Desempenho do Aluno-Oficial (NADAL) e demais dispositivos, regulamentos e normas vigentes, e as 
baixadas pelo Comando Geral da Polícia Militar do Distrito Federal. 
4.4 Não haverá convocação de candidatos classificados fora do limite de vagas oferecido pelo presente 
edital para suprir vaga não-preenchida por possíveis desistências e/ou desligamentos durante o Curso de 
Formação de Oficiais. 
4.5 O candidato aprovado em todas as etapas do concurso que, na data da inclusão, estiver impedido, por 
problemas particulares, perderá sua vaga, tornando-se desistente e conseqüentemente excluído do 
concurso, não lhe sendo assegurado o direito de matrícula no próximo curso de formação. 
 
 

PEDRO JOSÉ FERREIRA TABOSA – CEL QOPM 
Comandante-Geral da PMDF 

 
 

 


